
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   27   del   17-04-15

ADESIONE AL PROGETTO "CAMPAGNA AMICA" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PROVINCIALE 
COLDIRETTI DI CAGLIARI PER L'AVVIO SPERIMENTALE DEL 
MERCATO RISERVATO AI PRODUTTORI AGRICOLI "MERCAU 
MANNU". INDIRIZZI

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquindici il giorno diciassette del mese di aprile, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 09:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta n. 42 del 13.04.2015, predisposta dal Responsabile del Settore competente avente 
ad oggetto: “Adesione al Progetto “Campagna Amica” in collaborazione con l’Associazione Provinciale 
Coldiretti di Cagliari per l’avvio sperimentale del mercato riservato ai produttori agricoli “Mercau Mannu”. 
Indirizzi”. 
 
Considerato che con deliberazione n. 30 del 06/03/2012 la Giunta Comunale ha: 
- approvato la proposta di intervento denominata “Mercau Mannu – Mercato contadino” relativa alla 
“Promozione della filiera corta nel settore agroalimentare” e successivamente presentato apposita istanza 
per la partecipazione all’avviso pubblico per il finanziamento di interventi di realizzazione di azioni innovative 
e sperimentali del Piano di Azione Ambientale Regionale – POR FESR 2007 – 2013 Asse IV – Linea di 
Attività 4.1.2B; 
 
-aderito formalmente al progetto per la “Promozione della filiera corta nel settore agroalimentare”;  
 
-cofinanziato l’intervento in oggetto con risorse economiche proprie per un importo di €. 13.000,00, pari al 
20,63% dell’importo complessivo dell’intervento che ammonta ad €. 63.000,00; 

 
ATTESO che con la nota della Regione Autonoma della Sardegna, Direzione Generale dell’Ambiente, 
pervenuta al Comune di Decimomannu con nota in data 4605/2013 con  cui si è comunicato che il progetto 
“Mercau mannu”, risulta tra i progetti cofinanziabili per l’importo richiesto di  50.000, 00 EUR. 
 
ATTESO che l’obiettivo che si intende perseguire è la promozione della filiera corta nel settore 
agroalimentare attraverso l’attivazione di un mercato contadino, all’interno dell’infrastruttura esistente 
dell’Area fieristica di Santa Greca, in grado di ospitare opportunamente i produttori primari e la realizzazione 
di specifiche azioni di sensibilizzazione verso la comunità, non solo locale, ma anche di area vasta. Tramite 
la riduzione della catena distributiva , si auspica un effetto positivo sui prezzi al consumo dei prodotti agricoli 
e loro trasformati, nonché sull’inquinamento atmosferico derivante dal trasporto delle merci.  
Attraverso attività didattiche, presso le scuole, e dimostrative da realizzare nell’ambito del mercato, si 
persegue l’obiettivo di diffondere l’educazione alimentare, l’informazione al consumatore e maggiori 
conoscenze del territorio e dell’economia locale. Tutto l’intervento verrà supportato da una campagna di 
comunicazione sull’intervento e di sensibilizzazione sui vantaggi e le opportunità della filiera corta, con 
utilizzo di diversi media tra cui internet e TV regionali.  
 
 Premesso: 
 

- che l’Amministrazione Comunale intende mettere in campo diverse iniziative volte a rivitalizzare lo 
sviluppo economico, promuovendo e qualificando l’offerta commerciale nonché stimolando e 
incoraggiando i progetti di cooperazione tra le varie realtà produttive della Comunità Decimese; 

- che il Polo Fieristico è un’importante struttura per la collettività, inserita in una zona ad ampio respiro 
facilmente raggiungibile, che può essere utilizzata per intervenire a più livelli sull’offerta commerciale 
e per rilanciare l’incontro tra i coltivatori diretti e i consumatori; 

-  
Richiamate le leggi: 

- Legge 231/2005 concernente “interventi urgenti in agricoltura e per gli organismi pubblici del settore, 
nonché per contrastare andamenti anomali dei prezzi nelle filiere alimentari” individua nei mercati 
riservati ai produttori agricoli una delle misure idonee per contenere i costi e per sostenere il settore 
agricolo; 

- Il D.M. 20 novembre 2007, stabilisce i requisiti uniformi e gli standard per la realizzazione dei mercati 
riservati alla vendita diretta degli imprenditori agricoli, alle modalità di vendita e alla trasparenza dei 
prezzi, nonché le condizioni per poter beneficiare degli interventi previsti dalla legislazione in 
materia; 

- La legge regionale n.1/2010 concernente “norme per la promozione della qualità dei prodotti della 
Sardegna, della concorrenza e della tutela ambientale” fissa tra le proprie finalità promuovere: 
l’informazione ai consumatori sull’origine e le specificità dei prodotti agricoli e agroalimentari 
regionali, l’incremento della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, attraverso 
l’erogazione di finanziamenti a favore dei comuni; 

 
Rilevato che, allo scopo di dare attuazione a tali prospettive di intervento, è stato aperto un confronto con i 
rappresentanti locali dell’organizzazione Coldiretti di Cagliari dal quale è emersa la volontà condivisa di 
avviare un percorso di collaborazione per dare avvio in via sperimentale al mercato contadino “Mercau 



Mannu” riservato esclusivamente agli imprenditori agricoli, al fine di favorire le occasioni di avvicinare il 
consumatore al produttore, dal quale il consumatore possa trarre benefici anche in termini di spesa, 
garantire la qualità dei prodotti e valorizzare le produzioni agricole sarde, dando priorità a quelle locali; 
 
VISTA la nota della Federazione  COLDIRETTI provinciale di Cagliari acquisita in data 09.09.2014 e la 
successiva nota del 9.2.2015 con la quale segnala di essere da tempo impegnata allo sviluppo e sostegno 
del consumo consapevole di produzioni agroalimentari di qualità, intende rafforzare il rapporto diretto fra 
produttori e consumatori attraverso il suo progetto denominato “Campagna Amica”, proponendosi di 
informare ed educare ad una sana alimentazione restituendo il piacere di uno stile di vita più sano e genuino 
con un’agricoltura impegnata a sviluppare un dialogo aperto e trasparente con il cittadino consumatore; 
 
ATTESO che la predetta associazione evidenzia che diventa prioritario quindi favorire lo sviluppo locale, 
valorizzando le risorse territoriali disponibili, promuovendo i prodotti tipici e l’alimentazione made in Italy non 
solo in quanto risorsa economica, ma anche come espressione fondamentale di identità e territorialità e si 
propone per eventuali iniziative che possano coinvolgere l’Associazione e l’Amministrazione.” 
 
ATTESO che: 

- la Coldiretti, aderente al progetto “Campagna Amica”, è alla guida di una grande campagna di 
sensibilizzazione che sta portando a cambiamenti profondi nella politica agricola italiana e a scelte 
innovative sul piano della cultura e dell’alimentazione;  

- nella stessa organizzazione si rileva l’impegno a tutelare gli interessi dei cittadini, dei consumatori e 
dei produttori agricoli, pertinenti ai temi di salubrità ambientale e di sicurezza alimentare, 
problematiche sociali di primaria importanza; 

- la Coldiretti intende fornire i propri servizi per la gestione del mercato “Mercau Mannu” da effettuarsi 
attraverso l’utilizzo della propria struttura organizzativa e delle proprie competenze; 

 
VISTO il progetto “MERCAU MANNU” -mercato contadino ammesso a finanziamento nel quale è previsto 
che il progetto ha l’obiettivo di valorizzare all’origine l’ambiente ed il territorio di produzione attraverso 
l’offerta di prodotti di qualità proposti al consumatore finale con la formula della vendita diretta, le aziende 
aderenti al mercato offriranno prodotti di qualità e saranno sottoposte a controlli preventivi e successivi; 
 
DATO ATTO che lo stesso progetto prevede le attività di controllo possano essere esternalizzate a soggetto 
competente in materia quale un’associazione di categoria che garantirà l’esecuzione dei controlli rispettando 
il principio di libera concorrenza e di pari opportunità e le singole aziende dovranno attenersi al disciplinare e 
sottoporsi al monitoraggio dell’organismo di controllo designato; 
 
CONSIDERATO che l’Organismo di controllo oltre ad effettuare il controllo dei requisiti di ingresso nel 
mercato, dovrà verificare che l’azienda certificata mantenga inalterate le condizioni che hanno permesso tale 
accesso al mercato; 
 
RITENUTO pertanto organizzare e gestire il mercato contadino “Mercau Mannu” a titolo sperimentale 
nell’ambito del progetto  Campagna Amica nei termini sopracitati, avvalendosi della collaborazione della 
Federazione Interprovinciale Coldiretti di Cagliari, in quanto organizzazione di provata esperienza in materia, 
che conosce a fondo il settore agricolo e le dinamiche correlate per realizzare al meglio l’iniziativa; 
 
VISTO il regolamento di mercato presentato e utilizzato dalla Federazione Interprovinciale Coldiretti di 
Cagliari per la gestione dei mercati di Campagna Amica;  
 
RITENUTO stabilire appositi criteri per la realizzazione dell’iniziativa e dettare indirizzi al Responsabile del 1° 
Settore; 
 
ATTESO che la Federazione Coldiretti ha chiesto l’erogazione di un corrispettivo per l’attività di gestione del 
mercato per fronteggiare le relative spese; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2015 relativa all’assegnazione provvisoria delle 
risorse finanziarie ai Responsabili di Settore per l’anno 2015; 

ATTESO che il bilancio di previsione per l’anno 2015 è in corso di predisposizione; 
 
RICHIAMATO l’art. 163 D.lgs 267/2000 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
VISTO il Dlgs n. 267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali; 



 
ACQUISITI I seguenti preventivi pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del I° Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n.42 del 13.4.2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3  del Regolamento  comunale  sui controlli   e artt. 49 e 147  del  TUEL,  come  modificati  dal D.L.  
n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Mauro Dessi, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere favorevole 
sulla proposta n. 42 del 13.4.2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
All’unanimità; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
- di avviare in forma sperimentale il mercato contadino riservato ai produttori agricoli “Mercau Mannu” da 
tenersi presso il polo fieristico Santa Greca con le seguenti modalità:  

individuare il 3 maggio 2015 per l’avvio dell’iniziativa dalle ore 8.30 alle 14.00; 
 individuare il giorno di martedì di ogni settimana con i seguenti orari: 

inizio allestimento ore 7.30 
Inizio vendita ore 8.00 
Cessazione attività di vendita ore 13.30 
Sgombero area ore 14.00 

 
- di avvalersi in fase sperimentale sino al 31.12.2015 per la gestione del mercato “Mercato Mannu” della 
collaborazione della Federazione Interprovinciale Coldiretti di Cagliari, aderendo al progetto “Campagna 
Amica” che dovrà curare la gestione del mercato e l’organizzazione delle attività connesse tenendo un 
canale sinergico di comunicazione con l’Amministrazione comunale tramite il Servizio SUAP; 
 
- di prendere atto del Regolamento di mercato di “Campagna amica” della Federazione Interprovinciale 
Coldiretti di Cagliari che regolamenta lo svolgimento dell’attività di vendita diretta all’interno dei mercati 
ubicati nelle province di Cagliari, Medio Campidano e Carbonia Iglesias con la condizione che potranno 
accedere al mercato tutti i soggetti aventi titolo associati a qualsiasi associazione di categoria o non 
associati. 
 
- di dare atto che, così come convenuto con la Federazione provinciale Coldiretti, non è applicabile al 
contesto del mercato contadino del Comune di Decimomannu, l’art. 10 “Spese di gestione” del predetto 
Regolamento;   
 
- di approvare il disciplinare allegato al presente atto, contenente criteri per la realizzazione del mercato; 
 
- di dare atto che possono essere ammessi al mercato contadino “Mercau Mannu” nell’ambito del progetto 
“Campagna Amica” ed esercitare la vendita diretta gli imprenditori agricoli (singoli o associati) iscritti nel 
Registro delle Imprese di cui all’art. 8 della Legge 29.12.1993 n. 580 che rispettino le seguenti condizioni:  
-che vendano prodotti agricoli della propria azienda o dell’azienda dei propri soci imprenditori agricoli che 
rispettino le seguenti condizioni: 

a) ubicazione dell’azienda agricola nell’ambito territoriale della Provincia di Cagliari, del Medio 
Campidano e di Carbonia Iglesias; 



b) vendita diretta di prodotti agricoli derivanti dalle attività di cui all’art. 2135 del Codice civile prodotti 
esclusivamente nella propria azienda o nel caso di cooperative nelle aziende dei propri soci con 
colture e/o produzioni: 

- orticultura e frutticultura fresca ; 
- orticultura e frutticultura trasformata;  
- viticole; 
- legumi e cereali; 
- carni e derivati avicoli e cunicole; 
- derivati lattiero caseari; 
- miele e derivati da apicoltura; 
- erbe aromatiche, spezie ed essenze; 

 
-di corrispondere alla Federazione Interprovinciale Coldiretti di Cagliari inizialmente per l’avvio della 
sperimentazione la somma di € 200,00 a valere sul capitolo 11433/174/2015 relativo a “ Interventi a favore 
delle attività produttive” che presenta sufficiente disponibilità in dodicesimi; 
   
-di dettare i seguenti indirizzi ai Responsabili del 1° e del 3° settore ognuno per quanto di competenza: 
- il Responsabile del 1° Settore provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti gestionali per la 

realizzazione dell’iniziativa e per la formalizzazione del rapporto di collaborazione con la Federazione 
Coldiretti e i necessari provvedimenti amministrativi di impegno di spesa e la stipula della convenzione, 
che impegni reciprocamente Coldiretti e il Comune di Decimomannu a realizzare l’iniziativa del rispetto 
dei criteri e delle condizioni, saranno successivamente adottai con apposita determinazione del 
Responsabile 

- il Responsabile del 3° Settore provvederà a inserire lo stanziamento del capitolo 11433/174/2015 nel 
redigendo bilancio di previsione per l’anno 2015 necessario per la prosecuzione della collaborazione per 
gli otto mesi di sperimentazione fino al 31.12.2015 con la Federazione Coldiretti fino alla concorrenza di € 
7.275,00; 
 
- al termine della sperimentazione potranno essere rivisti o confermati gli aspetti definiti con il presente 
provvedimento; 

 
di dare atto che la deliberazione verrà pubblicata oltreché nell’albo pretorio on line, nel sito istituzionale 
sezione Amministrazione trasparente nell’apposita sottosezione; 
 
di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Dlgs 267/2000; 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Garau Donatella Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 21/04/2015 al 06/05/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 21/04/2015 al 06/05/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 27 del 17/04/2015



MERCATO CAMPAGNA AMICA DI DECIMOMANNU 
 

DISCIPLINARE 
 
 

 
Luogo di svolgimento  : DECIMOMANNU –  POLO FIERISTICO 
 
Dimensioni  : n . 36  posteggi con dimensioni variabili, all’interno delle strutture presenti nel polo 
fieristico con misure di mq 12 cadauno e un numero n. 36  gazebo sulla piazza prospiciente 
 
Frequenza  : Settimanale  
 
Giorno di svolgimento  :  martedi  di ogni settimana 
 
Orari  : inizio allestimento ore 7,30 
           Inizio vendita ore 8,00 
           Cessazione attività di vendita ore 13,00 
           Sgombero entro le ore 14,00 
 
La gestione del mercato, in via sperimentale, è affidata alla Federazioni Interprovinciale Coldiretti 
di Cagliari nell’ambito del progetto CAMPAGNA AMICA che effettuerà l’assegnazione delle singole 
piazzole ai produttori in possesso dei requisiti che avranno fatto apposita domanda. 
 
La Coldiretti Cagliari, nel rispetto dell’affidamento ottenuto dal Comune, realizzerà le seguenti 
attività:  
1. Istituzione, gestione e organizzazione delle attività mercatali;  

2. Individuazione e selezione delle aziende agricole partecipanti, attraverso la creazione del 
dossier aziendale atto a verificare il possesso, per ogni azienda partecipante, delle autorizzazioni 
necessarie per lo svolgimento dell’attività di vendita diretta, nel rispetto del d.lgs. 18 maggio 2001, 
n. 228 e degli aspetti inerenti le norme previdenziali e sugli infortuni sul lavoro;  

3. Verifiche periodiche in campo, attraverso tecnici agronomi qualificati, atte a verificare che le 
aziende effettuino la vendita dei propri prodotti e non prodotti di terzi;  
 
 
Art.1 – Scopo dell’iniziativa 
Favorire le occasioni di diretto contatto tra produttori e consumatori, calmierare i prezzi dei prodotti 
agricoli, garantire l’origine e la qualità dei prodotti, incentivare il consumo dei prodotti locali di 
stagione e far conoscere e valorizzare le aziende agricole e le produzioni satde con priorità a 
quelle locali. 
 
Art. 2 -  Soggetti ammessi alla vendita 
Possono partecipare al mercato gli imprenditori agricoli (singoli, associati, costituiti in società), i 
consorzi di produttori e le cooperative di imprenditori agricoli, che esercitano le attività previste 
dall’art. 2135 del codice civile e che siano iscritte al Registro delle Imprese di cui all’art. 8 della 
Legge 29.12.1993 n. 580 e che vendano prodotti agricoli della propria azienda o dell’azienda dei 
propri soci imprenditori agricoli che rispettino  le seguenti condizioni: 

a) Ubicazione dell’azienda e dei fondi agricoli in conduzione entro il territorio delle Province di 
Cagliari, Medio Campidano e Carbonia-Iglesias; 

b) Aziende con colture e/o produzioni : 
- orticola e frutticoltura fresca  
- orticola e frutticoltura trasformata 
- viticole 
- legumi e cerali 
- carni e derivati avicoli e cunicoli 
- derivati alttiero caseari 
- miele e derivati da apicoltura 



- erbe aromatiche, spezie ed essenze 
 
Art. 3  - Domanda di partecipazione 
 
Gli imprenditori agricoli interessati devono presentare domanda di partecipazione, come indicato 
nell’apposito regolamento redatto ed approvato dall’Assemblea dell’associazione per la gestione 
dei Mercati di Campagna Amica delle Provincie di Cagliari, Medio Campidano e Carbonia-Iglesias. 
 
 
Art. 4 – Assegnazione della piazzuola 
 
La gestione del mercato è affidata alla Federazione Interprovinciale Coldiretti di Cagliari che a tal 
fine collabora con il Comune di Decimomannu, per un periodo sperimentale della durata di otto 
mesi, a partire dal mese di aprile – maggio  2015  fino al 31 dicembre 2015. 
L’assegnazione della piazzuola verrà effettuata direttamente da Coldiretti alle aziende che 
soddisfano i requisiti di cui al punto 2 ed in possesso di accreditamento da parte dell’Associazione 
per l’accesso al circuito di Campagna Amica. 
 
Art. 5 – Obblighi degli assegnatari di posteggio 
 
L’operatore assegnatario di piazzola deve attenersi a quanto previsto nel “Regolamento dei 
Mercati di Campagna amica” e nel presente disciplinare. 
L’operatore deve manifestare ed attuare un comportamento cooperativo. A tale scopo l’operatore 
deve: 

� su tutta la merce esposta e/o venduta dovrà obbligatoriamente esporre in maniera chiara e  
� visibile al pubblico cartellini indicanti il prezzo al Kg e la provenienza del prodotto con 

l’identificazione dell’azienda agricola; 
� l’attività deve essere esercitata dal titolare dell’impresa, ovvero dai soci in caso di società 

agricola, dai familiari coadiuvanti, o dal personale dipendente di ciascuna impresa. 
� l’attività deve essere svolta in conformità alle normative vigenti in materia di igiene  e sanità 

degli alimenti, con particolare riferimento a quanto previsto dal cap. 3 dell’allegato 2 del 
regolamento CE 852/2004, e dal Regolamento Ce 853/2004. 

� prima di lasciare lo spazio occupato devono pulire accuratamente il suolo concesso, 
impegnandosi a differenziare e depositare i rifiuti in appositi contenitori e curarne 
personalmente lo smaltimento; 

� i contenitori e gli imballaggi a perdere utilizzati da ciascun operatore dovranno essere 
riportati in azienda,o essere idoneamente conferiti per lo smaltimenti differenziato. 

 
La sosta dei mezzi di trasporto è consentita nella carreggiata che rasenta il mercato esclusiva 
mante per il tempo necessario a compiere le sole  operazioni si carico e scarico merci. Tali mezzi 
potranno essere parcheggiati, eccezionalmente per l’intera mattinata ,  sullo sterrato retrostante il 
polo fieristico   
In ogni caso i mezzi devono essere posti in modo tale da non intralciare il passaggio dei mezzi 
pubblici 
 
Art. 6 – Controllo e Sanzioni 
 
Il Comune accerta il rispetto delle disposizioni di cui al D.M. 20-11-2007 e del presente disciplinare 
di mercato. 
 
A tal fine gli imprenditori agricoli partecipanti al mercato sono tenuti a consentire ai competenti 
organi di controllo e alla Polizia Municipale l’effettuazione di verifiche nella propria azienda sulle 
effettive produzioni e rispettive qualità ed inoltre sono tenuti a dimostrare l’osservanza di tutte le 
normative sulla sanità dei prodotti. 
In caso di tre violazioni, commesse anche in tempi diversi, alle suddette disposizioni normative e 
alla normativa vigente in materia igienico-sanitaria, l’imprenditore agricolo verrà escluso dal 
Mercato. 
 



Le violazioni al presente disciplinare sono punite ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs 267/2000 con 
una sanzione amministrativa da euro 25,00 a euro 500,00 con le modalità e procedure previste 
dalla Legge 689/1981. 
 
Art. 7 – Danni a Terzi 
 
L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per eventuali danni provocati dall’attività 
dei soggetti partecipanti al mercato o dai suoi prodotti, processi o servizi, nonché per eventuali 
inadempienze degli obblighi fiscali da parte dei partecipanti. 
In particolare si conviene che nessuna responsabilità può derivare né al Comune né a Coldiretti 
per difetti di prodotti, processi e servizi forniti dagli operatori a terzi. 


















